De restitutōe liber tertius

Terti⁹ est vulnerādo vel p̄ciendo ⁊ sic tollēdo sospitatē. tenet ad dāna inde secura ei. Quartus incarcerando. et sic tollēdo ei libertatē qđ faciendo absq; rōnabili cā tenet dedāno qđ idē seqt̄. sec⁹ si facit quia est ei obitor ut sibi ciuius soluat. Quintus cum mittit in exiliū vel confinia iuste. ⁊ p̄ hoc aufert ei patriaz et oē damnū qđ inde recipit. qđ cōiter est multū. ⁊ tenetur ei satissfacere. Manus aiārū pdatoria. ⁊ de hac Sapie. i. Impij manib⁹ ⁊ verbis mor tem accersunt. Et habet qn⁹ digitos seu modos. Primus est qn⁹ volentes ingredi religionē ad serviēdū dco aliq; reuocat. vel iā ingressum p̄suadendo educit. tenet hic illū reducere q̄tū in eo ē v̄l se v̄l aliū ponere in religiōem Pe. de pal. qđ Scđs qn⁹ q̄s p̄suadet alicui aliquō criminale blandiendo ut decipiat. ⁊ ml̄to magis qn⁹ q̄s aufert alicui virginitatē extra mīmoniū. ⁊ debet eam ducere in uxore. vel eam dotaresi pōt. de hoc infra. Terti⁹ est qn⁹ quis suo sermone trahit ad errore z fidei ut faciunt heretici disseminantes falsam doctrinam

⁊ hi tenent reuocare. Quartus est cū plati v̄l patressamilias ex sua negligentia p̄mitūt suū gregē pire. nō corrigētes ⁊ admonentes. rm̄to pl̄ cum suis malis exemplis eos ad mala puocant. tenet em̄ eos corrigere. qđ. q. i. c. scelus. Quint⁹ cū hoīes suis prauis actib⁹ alios scandalizat ut mulieres suis ornatib⁹ et alijs tripudib⁹ ac ludis rixis ac blasphemib⁹. ⁊ hi debet sa tissfacere pn̄ia et bonis actib⁹ edificando quos prius scandalizauerant.

Capitulū scđm de restituti onibus. in quo oñditur quid quantum et quibus sit restitu endū ⁊ qđ ordine.

Irca aut

c ipam restitutiōem se octo videnda que in hoc versu continentur. Quis quid. vbi. per quos. cui. cur. quō. quando. Et qđ de prio dictum est sup̄. c. i. h. h. ⁊ se. iō primō omisso videndum est de alijs. Quantum igitur ad scđm. l. quid sit restituendū et quantū. Sciendū qđ ablatū si potest. xiiij. q. vi. ca sires. ⁊ si est aliquid fructifūcans etiam fructus eius. vel

aliter satisfaciendu; qñ id restituī nō pōt. S; p bmo i de claratōe sciendū q dānū pōt qdrupl̄r inferri. Primo q ad aiām auferendo ei v̄tutes infusas & morales. Scđo quo ad corpus infrendo ei lesiones corpales. Tertio quo ad honorem & famam per v̄tutes verbales. Quar to quo ad substantiam p acti ones criminales. Quantu; ad p̄m notandū est q q̄uis nemo possit esse causa sufficiens peccati alterius. n̄ c p cō seqns ei auferre v̄tutes direc̄te & efficaciter. quia voluntas cogi non potest vbi consistit petim. ppe qđ dicit Ambro. Non est q̄ cuiquam nostraz ascribam erumna. nemo em̄ tenet ad culpam. nisi p̄pa voluntate deflexerit. xv. q. i. ca. n̄ est. Pōt m̄ aliq̄s esse alteri occasio magna peccati. Et de eret al dicit. Qui occasionem damni dat. damnum quoq; dedisse videt. c. si culpa extra diuinū et dam. da. Potest at aliq̄s esse occasio damni alterius quadrupliciter. Primo verbo suo inducendo alium ad peccatū. & sic q̄ iducit aliū ad malū suadendo consulendo p̄cipiendo. id qđ est mor-

tales. est occasio p̄ditōis illius quia p̄ hoc auferunt illi ḡra & virtutes ab anima. Unū Aut̄. Si fratri tuo male p̄suades. occidis. s. illū quo ad animam de pe. dīl. i. c. noli. Et talis damnisificans fm̄ Scđo. in. iij. tenetur restituere damnū modo sibi possibili. s. idu cendo eum efficaciter ad penitentiam & ad v̄tutes sine actus virtuosos. Et si sola in ductio p̄ verba non sufficit. quia facilius ē querere q̄ cōuertere tenet q̄ntum pōt per orationes suas & ab alijs p̄curatas. & p̄ alioz suasiones efficaces. dum tñ illis nō p̄dat petim occultū p̄dicti. Quātū ad Scđm. s. reuocando aliquē a meliori. p̄posito fit hoc damnū alteri cum reuocat eū a religione in qua p̄fecit viuit q̄ in seculo. & tal' damnisificans tenet ip̄m reuocatū ab eo reducere ad ingressum vel reuersione ad religionē. Hā fm̄ Pe. de pal. in. iij. Non solū ille q̄ inducit p̄fessum ad egressu; religiōis tenetur ad inducendū ipsum ad ingressum religionis vel ad reuertēdum. sed etiam qui retrahit illum qui volebat ingredi. nec tamē intrauerat tenetur in-

De restitutōe liber tertius

inducere ad ingrediendū. quod si ille nollet intrare tenet alium eque idoneū procurare. quod si non possit. tenet ipse intrare. Quod intelligēs Ray. Ordinis predictorum quod auerterat quandam ab ingressu religionis. postea pro eo intravit. Res est. quod abstulit denomino seruū suū nouiciū vel intraturū. Hec Petrus. Sed Scotus dicit hoc esse verū de obligato ad religionē obligatōe pfessionis. non aut de eo qui erat dispositus ad intrandum necdū intrauerat. Res aduersitatis est. quia inest inter habere et prope cē habere. Unde non tenetur ad tam quantam teneret si fuisset in religione. sed tenetur ad aliquem restitutionem. scilicet aliquam inductionem illius vel alterius equivalentis ad ingressum religionis. Hec Sc̄o. Idez videt denomin de eo quod auertit nouiciū religionē iam ingressū animo promanēdi sicut de pfesso. nam talis obligatur religioni saltem in genere. et hoc intelligendum est si retraxerit illum intentione damnificandi religionē. tunc enim tenet religioni. Si autem hoc fecit intentione consūlē di proprie vtilitati sine fraude non tenet religiōi quo ad euz quod non dum intrauit. sed ipi prosectione retraxit prouationibus et alijs bonis spiritualibus ad equivalentiam eoz in quibus deanificalit. Si aut quis auerteret aliquem a religionis ingressu non simpliciter sed ab ea ubi dissolute vinitur intēdens prouidere saluti illius a nullo tenet. ar. xxiiij. q. v. de occidēdis. Et ex his patet fm Jo. de rip. in quodam tractatu de contractibus quod denomin sit de his qui scholares retrahunt et subtrahunt doctoribus cum quibus audiunt. quia aut hoc faciunt in odium doctorum. vel volentes sibi puidere. vel alijs puidere. vel volentes scholaribus puidere. Si promo mod. aut subtrahit scholarem qui iaz intrabat scholas et tunc tenet doctori ad restitutionem salarij et honoris sibi subtracti. Si etiaz doctor cui talis subtrahit sit melior quod ille cui eum procurat tenet talis pro quanto vtilitatem sciēties sibi retraxit. Si autem nondum scholas intrauit. sed intrare disponebat. non tenet enim tenet religioni. licet obligetur scholares inducere ut redeat ad pmuz

Si autem hoc facit volendo si
bi pauidere, puta est doctor et
vultib[us] de scholis pauideresi
h[ab]et sine fraude fecit, et scholaris
nō dū se dederit alicui doctori,
nō credo eum in aliquā obli-
gari, cū cuiilibet sit licetū, mō
licito et debito p[ro]curare vtilita-
tem suā, aliter nō credo sibi li-
cere. Si autem hoc h[ab]et facit volēs
alij pauideresicut q[uod] scholaris
alicuius doctoris subtrahere
conaretur scholares alij do-
ctoribus ut intrent cum do-
ctori suo, in hoc solum hono-
rem et vilitatem sui doctoris
intendens si subtrahat intrā-
tem cum alio doctore, credo
ipm obligari, nisi forte illius
doctoris cui subtrahit eū in-
sufficiētia et scholaris aliquā spe-
cial[is] cura q[uod] sibi tenet excuset.
Si autem retrahat intrare vo-
lentem cum ex hoc nullū ius
doctoris sit acquisitum, et hoc
facit sine fraude, nō credo eū
doctori in aliquā obligari. Ob-
ligat autem scholari si euz retrahat
ne audiat meliorem. Si
autem h[ab]et facit vilitati scholaris
volens consulere, et super hoc
a scolare requisitus consulit
q[uod] audiat alium doctorum me-
liorem bene facit. Et dicta in
bis casib[us] sunt ceteris parib[us]

intelligenda, iste enim casus
est ita varijs modis circūfe-
rentialis q[uod] vix poterit dari cer-
ta regula. Nec ille. ¶ Quantū
ad tertium, s. damnificādo ali-
os suo malo exēplo, sicut scā
dalizant prelati subditos su-
os pompis et lasciuījs, et alij
malis morib[us] suis. Mulie-
res suis supfluījs ornatibus
et fucib[us] et trispudib[us], et alij ma-
nifeste peccātes, et p[re]cipue q[uod]
hoc intendunt vel p[re]tent scū
puipendū scandalum aliorū
pter q[uod] alij ruunt in diuersa
vicia, de quibus in euāgelio
U[er]o mundo a scandalis tē, ra-
les tenentur ad satisfaciendū
bonis exemplis manifestis,
non autem tenent ob hoc ad
aliquam publicam peniten-
tiā, ut dicit Albertus, sed
ad edificandum alios bonis
exemplis manifestis; sicut scā
dalizauerunt per mala mani-
festa. ¶ Quantum ad quartū
scilicet de seducente virginez
et corrumpente extra matri-
monium, dicitur Erodi, xxiiij
capitu. Qui seducit virginez
et dormit cū ea, dotabit eam,
et habebit eam uxorem, aut
reddet ei iuxta modum do-
tis quam virgines solent ac-
cipere. Damnificauit enim

De restitutōe liber tertius

talis illā in castitate virginali auferēdo ei thesauz irrecupabilem. vnde tenet ei saltez ad restitutiōez castitatis pīugal accipiendo eā in vporē v'l do tando. Et si qdem pmisisset eam ducere in vporē tenet ad hoc etiā rōne pmmissionis nisi esset nimis disparis pītōis. Ulī fraus potuit dephendi. et tūc satissfaciat ad arbitriuz boni viri. et idē fortī qñ violētauit eā. Quāuis autē pce pītū legis mosayce allegatuз sit iudiciale. et inqntū hī ob liget. tñ inqntū sumptum ē p statuto ab ecclia vel aliq ciuitate obligat. sicut p3 extra de iniur. et dam. da. c. i. r. c. seqn. Descda dānificatōne q. s. fit corpi p lesionez aduertendū est p quattuor modis pīgit scz p occisionez. p mutilatio nē. p pccussionē. et p incarcerationez. Si ḡfiat damnū pri mo mō. fm Sco. p̄t satisscere sustinendo penā talidis a iudice. nō aut a se. nec etiā tenet iudici se offerre. sed cap tu nō licet se defendere aut carcer ē infringere. sed inuēta opo tunirate. licet fugere fm Tho. et Ven. et condemnat d3 patiēt moriē ferre. Est et a lius mod fm Sco. sibi vti lis ad satissaciendū. Quid ad hī non teneat necessario. s. ve exponat vitam suā in cā iusti belli. vt cōtra inimicos fidci et ecclie. p restitutiōe seu satisfactione fienda illi cuius vitam abstulit. Sed si nec hoc vult facere tenet ad satissac tionem spūalemp aia occisi. vt ad faciendum elemosynas p eo. vel ad sumendā aliquam pegrinationē ad lūmina apostolorum vel sancti Jacobi et hmōi. p aia eius et purando alioz orōnes inqntū p̄t. n̄ hī sufficit. Sed si interfec̄t ha buisset aliq̄s ut p̄tem. m̄tem filios et hmōi. quos opib⁹ manū suarū sustinebat. tenet in terfector oib⁹ illis ad tantuz quantū illis abstulit subsidij p occisionem eius. Insuper occisor tenet placare lesos p̄tum p̄t. Nec Sco. Quantum ad secdm. s. de mutilatione dicit idem Scotus q̄ pro hmōi non est statuta aliqua pena in ecclesia. nisi pecuniaria. et ista debet responderē solum damno qd quis intulit p̄ mutilationem pro toto tpe quo vsus esset quis membro absiso. sed etiam expensis appositis in curatione. vt hī extra deliur. et dā. da. ca. i.

Et ultra h[ab]et tenet ad placatōz
lesi q[ui]tū in ipo est. et p[ro]solatiōz
ip[er] afflicti q[uod] afflictio p[er]petua
ē. Pl[et]o etiā p[ro]p[ter]a p[ro]deranda ē muti
latio paugis q[uod] diuitis si ma
gis egebat p[re]abscisa ad vi
ciū necessariz. putasi abcisa
esse manus dextera scriptori
q[uod] de illa arte viuebat. tūc em
magis tenet. Quātū ad tertii
um videf deū optime impo
suisse satisfactionem. s. in lesio
ne vel p[er]cussione. vel vulnera
tōne corpali. Exo. xxi. vbi d[icitur]
Si rixati fuerint viri et p[er]cul
serit alter p[ri]mū suū lapide l[atus]
pugno. et ille mortuus nō fue
rit sed iacuerit in lecto. si surre
xerit et ambulauerit sup bacu
luz suū. innocens erit q[uod] p[er]cul
serit. ha moriis pena sustinē
da. ita tñ q[uod] operas quas in
terim. scz neglexerit impedit
p[er]cussura. et impensus in me
dicos restituat cui pena addē
da est reconciliatio quātū in
eo est. Quantum ad satisfactionē
onem de quarta lesionē. s. in
carceratione vel detentōe sci
endū q[uod] vlera recōciliatōez
et venia peritam leso fiet sati
factio iniurie p[ro]ut sapiens de
terminabit. et si lesus pl[et]o vel
let exigere q[uod] deberet ad illud
plus nō tenet ledens ut illum

recōciliat. Nec Scot. Sz
btūs Tho. in sūma et in iij.
dicit. q[uod] in oib[us] dānis vbin
in se nec in equalenti p[otest] fieri
restitutio. vt in m[al]tulatione
mēbri et hmōi. satisfactio fiet
p[ro]recōpensatōez ad arbitriuz
boni viri. Idem Buil. et q[uod]
tale exiliū reputat vt qdā car
cer in iure. iō q[uod] mittit aliquę
in exiliū. vel ad p[ro]finiū qdā est
exiliū ad tps iniuste. cā ip[er] q[uod]
oēs hmōi dantes auxilium.
aut p[ro]siliū efficax ad hoc. tenē
tur exulati de oī dāno inde se
cuto ex h[ab]et ad satisfactionē. ar
exira de homi. c. sicut dignuz
et xi. q. iij. ca. q[uod] consentit. De
tertia dānificatione. s. i fama
et honore. Sciendū q[uod] quat
tuor modis p[otest] p[ro]tingere. s. per
p[ro]tumelie illatōez. p[ro] detractōz
p[ro] detractionis ab alijs facte
recitationem. p[ro] vitatis nega
tionē cum q[uod] accusat iuste.
Quantū ad p[ro]mū d[icitur]. q[uod] con
tumeliari alteri seu p[ro]tumelia
inferre cum p[ro]uatimēi vel co
rā alijs in faciē dicit p[ro]tumeli
am importantē notabilez de
fectū culpe vocando eū latro
nem. lenonē. pditorē. adulte
rū. et hmōi. vel cū dicit verba
exp[er]imentia defectū nāce. vt cū
dic[ere] intendens inde inturiari

De restitutōe liber tertius

ut vocādo eū strabonē vel il/
legiumuz r̄hmōi. qđ p̄p̄e d̄r
puicū. Qn̄ iiḡ q̄s hoc facit
sio iniuriādi vltra offensam
mortale tenet satissimacere p̄tio
leso. et ip̄m placare q̄ntuz p̄t
petendo veniā vel alio mō. et
h̄ in p̄uato vel publico f̄m q̄
ip̄e p̄uatim vel publice iniur
ia intulit seu p̄tumeliā. nam
si in publico p̄tumeliā intu
lit. et hoc p̄tumeliatus rechr̄it.
ut in publico veniā petat te
neatur ad hoc. Et si in ip̄a con
tumelia aliqd criminale falso
exp̄ssit tenet corā illis q̄ h̄ an
dierū exp̄mtere se falso di
xisse. Aug. Ubi p̄tm̄ ortum
fuerit ibi moriat. q̄. q. l. cap. si
peccauerit. vey si platus sub
dit. pater filio. vir uxori. ma
gister discipulo. dñs f̄no dic
t̄ba p̄tumeliosa faciens h̄ ex
correctione non tenet petere
veniā a tali. f̄m Aug. in regu
la dicēte d̄ platis. Si ip̄i mo
dū vos excessisse sēcītis. nō a
vobis exigil ut a nobis sub
ditis veniā postulet̄ r̄c. Sz
si hoc faceret multū iniuriose
et liuore vindicte tūc teneret p̄
latus a subdito petere veniā
et reconciliare leluz f̄m Ray.
Uerū si p̄tumeliā recipiens i
verbis. p̄tumeliā si dome

stice p̄uersat cum p̄tumelian
te et familiariter videtur oñde
re sibi remissam iniuriam tre
conciliatū fore. et p̄seq̄nter nō
teneri al's ad petendum veni
am fin Durañ. in sum. Quā
tū ad scdm̄ dānū. s. p̄ detrac
tionē. hoc contigit fieri p̄nci
palis duob̄ modis. Primo
mō imponendo alicui falsuz
crimen verbo. cantilena v̄l fa
moso libello. et talis teneat illis
corā q̄b̄ detrahit declarare se
falsum dixisse. Et tūc ei ex
inde exurgat erubescētia et
confusio. nisi ex hoc immine
ret ei magnū piculum vite v̄l
aliqd magnū incōueniēt se
q̄ret. et si nouerit q̄ is cui⁹ fa
mā abstulit sciuerit detracto
rem ip̄m tenet detrahēs com
ponere cū infamato p̄ est d̄ in
luria sibi facta. et veniā postu
lare in p̄ha p̄sona si audet. v̄l
p̄ alii si q̄ se apte non potest.
Sz si signorat diffamatus de
trahēt̄ recōciliat̄ ei tacito no
mē suo. Q Scdm̄ mō p̄rigit
fieri detractio. dicendo aliqd
criminale d̄ alio. Sz ve p̄petra
tū occultū tñ. sed d̄ debitum
ordinē infamie dictū. talis te
nē famā restituere infamato
q̄ntum potest. sine mendacio
tū. vt. s. n̄ dicit mendaciosele

stū infamasse. s; dicat se ma-
le dixisse & iuste diffamasse. l
alio agno mō vt n̄ credatis
ipm eē talez male dīci & stulte
locutus sum & hmōi. Addit
Hosti. & dicit h̄ seruandū ni-
si ex tali publica recognitiōe
ille infamat⁹ ampli⁹ infama-
re. Et Huil. hoc etiā addit.
nō tenet qñ piculū sibi imie-
ret expōteria aduersarij. Cli-
def insup & hoc seruadū quā-
do crimē qđ p̄us erat occul-
tū post dnūciatō; factū ē ma-
nifestū p̄ aliū modū qđ p̄ba
ill⁹ nō tenet ad hmōi restitu-
tiōe. Qñ ēt non p̄t q̄s famaz
restituere fm Tho. in sumā.
dʒ alium modū recōpensa-
redānū illud. Ucz si q̄s cri-
men alicui occultum reuelat
non ex odio vel ex loq̄citate.
sed ex charitate vel iusticia. l
ex necessitate. puta dicit ecclē-
sie fm ordinem fraterne corre-
ctionis. vel accusat eum corā
iudice vel p̄fessore. cum non
possit aliter p̄cim suū suffici-
ene declarare. vel etiam vt cō-
fessor ore admoneat illū. Uz
plato vt melius sibi p̄uideat
& gregi suo. talis non tenet ad
fame restitutōem fm Petru-
Ray. & Alber. Quātū ad tertī
um dānū. s; regūado detrac̄i-

ones auditas coraz alij s nō
ex se asserēdo. nec tāq̄ certuz
dicēdo. sed q̄ audiuuit tale vel
tale crimē d̄ alij qđ nesci⁹ ab
anditorib⁹. Dicit Scotus i
iij. q̄ talis incaute sic loq̄ns
de alio falso sum crimen. dicen-
do forte ille fecit hoc. certe p̄t
eē q̄ fecerit. aut dicendo ego
audiui q̄ ille hoc fecit. nisi oñ
deret aliquā certitudinē ma-
iore qđ ex relatōe cōi nō aufert
ex natura actus illi famā i o/
piōe auidentiū. qz si illi firmi-
ter cōcipiūt & credūt illū d̄ q̄
est sermo criminosuz leuis sc.
quia q̄ cito credit leuis ē cor-
de. Ecclī. ix. Ueruz qz a scā-
dalo pusilloz cauere op̄et. iu-
xta illud Matth. xviiij. Qui
scandalizauerit vnū de pusil-
lis istis q̄ i me credunt. expe-
dite ei vt suspendat mola a;
naria in collo ei⁹ & demergat
in pfūdū. Et qz ml̄ti sūt t̄les
pusilli & leues. iō piculosū est
corā eis talia audita referre. &
si hoc sit irēcōe mala. s. ledē-
di famā ei⁹. n̄ facile p̄t excusa-
ri a mortali. Si aut̄ fiat corā
pusill & lenib⁹ ex incōsiderati-
one. durū ē dicere q̄ sit moria-
le. & dicūt alij q̄ si q̄s ex tali
relatōe alie⁹ notā icurrīs in
famie tenet famā fūtigere co-